
RO M Â N I A 

JUDEŢUL ALBA  COMUNA ÎNTREGALDE 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI ÎNTREGALDE 

Localitatea ÎNTREGALDE, nr. 3, comuna ÎNTREGALDE, judeţul Alba, 

tel.: 0258/855003 ; 0258/855028 

intregalde@ab.e-adm.ro 

 

 HOTĀRAREA NR.87 

privind aprobarea ordinii de zi suplimentată pentru ședința publică ordinară, 

din data de 18.12.2025 

 

 Consiliul Local al comunei Întregalde  întrunit în şedinţa ordinară din 09.09.2025 

 Luând în dezbatere: 

 - Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința publică ordinară, 

din data de 18.12.2025, nr. 499CL/09.12.2025 

Dispoziția primarului nr.169/11.12.2025   privind convocarea Consiliului Local Întregalde  în 

ședință publică  ordinară , în ziua de 18.12.2025. 
 Propunerea primarului de a suplimenta ordinea de zi cu : 

Având în vedere prevederile: 

➢  art. 135 alin. 1-4 , alin.7 , alin.8 ,  art.196 alin.1 lit a)  art.197 , alin.1-4 din 

OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ  emite prezenta 

HOTĂRÂRE 

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi pentru ședința  publică ordinară a Consiliului Local 

Întregalde , din data de 18.12.2025, care cuprinde : 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința publică ordinară  din data 

de 18.12.2025 – initiator primar Moga Victoria; 

2. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 27.11.2025 – inițiator Nedelcu 

Iulian-Ion; 

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea listelor consumatorilor persoane fizice care au 

domiciliul stabil și locuiesc efectiv în Comuna Întregalde și care beneficiază de reducerea cu 

50% a prețului final al energiei electrice – inițiator primar Moga Victoria; 

4. Proiect de hotărâre privind  aprobarea contului de execuție a bugetului comunei Întregalde 

pentru Trimestrul IV – inițiator primar Moga Victoria; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2025 – inițiator 

primar Moga Victoria; 

6. Proiect de hotărâre constituirea Comisiei de evaluare a performanțelor profesionale 

individuale ale secretarului general al unității administrativ-teritoriale Comuna Întregalde – 

inițiator primar Moga Victoria; 

7. Proiect de hotărâre privind stabilirea modului de întocmire și ținere la zi a registrului agricol 

al comunei Întregalde, pentru perioada 2026-2029 – inițiator primar Moga Victoria; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de asistenți personali prevăzuți în Statul de 

funcții al comunei Întregalde pe anul 2026 – inițiator primar Moga Victoria; 

9. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru ședințele Consiliului 

Local al comunei Întregalde din lunile ianuarie, februarie și martie 2026 – inițiator primar Moga 

Victoria; 

10. Proiect de hotărâre procedura pentru înregistrarea, evidența și radierea vehiculelor pentru 

care nu există obligativitatea înregistrării, de pe raza administrativ-teritorială a comunei 

Întregalde – inițiator primar Moga Victoria; 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea suspendării organizării și funcționării rețelei școlare 

ce se va organiza în comuna Întregalde, județul Alba, în baza avizului Conform, eliberat sub 

nr.7254/36/03.12.2025 de Inspectoratul Școlar Județean Alba, pentru anul școlar 2026-2027 – 

inițiator primar Moga Victoria; 

mailto:intregalde@ab.e-adm.ro


12. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor 

speciale pentru anul 2026s – inițiator primar Moga Victoria; 

13. Proiect de hotărâre privind instituirea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici 

de pe raza unității administrativ-teritoriale a comunei Întregalde, județul Alba – inițiator primar 

Moga Victoria; 

14. Proiect de hotărâre privind acceptarea sponsorizărilor și însușirea contractelor de 

sponsorizare dintre Comuna Întregalde și persoane fizice/juridice în calitate de sponsori, în 

scopul achiziționării de produse/servicii necesare pentru realizarea achiziționării de cadouri de 

Crăciun pentru 3 elevi din Comuna Întregalde – inițiator primar Moga Victoria; 

15. Alte probleme care se supun dezbaterii Consiliului Local .  

  

 Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condiţiile şi în termenele 

prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art.3. Prin intermediul secretarului Comunei Întregalde prezenta hotărâre se publică  pe 

pagina de internet a Comunei Întregalde, se înaintează și se comunică Instituției Prefectului – 

Județul Alba, Primarului comunei Întregalde, se depune la dosarul de ședință, iar publicitatea 

este asigurată de secretarul general al comunei prin afișarea la sediul instituției precum și pe 

pagina de internet www.comunaintregalde.ro 

      

 

 

 

 

     Vot :  8 pentru , 0- abtineri, 0 – împotrivă, 1 consilier absent (Nistor Ovidiu Daniel) 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de   8 voturi favorabile valabil 

exprimate care reprezintă   88,8% din numărul consilierilor în funcție  ( 100% din 

numărul consilierilor prezenți) .    

 

  Întregalde la 18.12.2025 

 

          Președinte de ședință                                          Secretar General, 

           Sularea Darius Andrei                                           Nedelcu Iulian-Ion 


